
 

 

Emanuela Dreassi 
Direttrice 

Viale Morgagni, 59 – 50134 Firenze 
direttore@disia.unifi.it | disia@pec.unifi.it 

+39 055 2751501 
P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

 

 

DECISIONE A CONTRARRE PER ACQUISTI DI IMPORTO INFERIORE A 

140.000,00 EURO TRAMITE MEPA 

 
Oggetto: Affidamento diretto per la fornitura di n. 2 Macchine e attrezzature 

informatiche da ufficio e n. 5 materiale informatico, per le esigenze 

dell’Università degli Studi di Firenze/Dipartimento di Statistica, Informatica, 

Applicazioni “Giuseppe Parenti” (DISIA), per un importo complessivo pari a € 

3.511,00 oltre IVA. Non sono previsti oneri per la sicurezza RUP la Dott.ssa 

Claudia Conti Dott. CIG: B8F4A6CC6E; CUP parziale: B73C23001430001; 

ORDINE DIRETTO/TRATTATIVA DIRETTA N. 5771817 

La Direttore 

VISTO il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici” e 

in particolare il co. 1 dell’art 17 il quale prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, con 

apposito atto, adottano la decisione di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte; 

DANDO ATTO che, ai sensi dell’art. 15, co. 1 del d.lgs. 36/2023  è nominato 

Responsabile Unico di Progetto la dott.ssa Claudia Conti la quale ha 

dichiarato l’assenza di conflitto di interessi ai sensi del successivo art. 16; 

CONSIDERATO che, in caso di affidamento diretto, la determinazione a 

contrarre di cui individua l’oggetto dell’affidamento, l’importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 

necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale; 



 

 

Emanuela Dreassi 
Direttrice 
 

Viale Morgagni, 59 – 50134 Firenze 
direttore@disia.unifi.it | disia@pec.unifi.it 

+39 055 2751501 
P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

 

RICHIAMATI i principi di cui alla Parte I e II della Parte I del Codice dei 

Contratti Pubblici e, in particolare, i principi di risultato, fiducia e accesso al 

mercato; 

VISTI lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze e il Regolamento di 

Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Università degli Studi di Firenze; 

VISTE la normativa vigente in materia di anticorruzione e trasparenza, il 

Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 

dell'Università degli Studi di Firenze, il Decreto rettorale del 8 febbraio 2016, 

n. 98 - Codice di comportamento dell’Università degli Studi di Firenze; 

VISTA la richiesta di acquisto del prof.ssa Monia Lupparelli, Dott. Giammarco 

Alderotti e la prof.ssa Maria Francesca Marino;  

CONSIDERATA la necessità di procedere alla fornitura di n. 2 Macchine e 

attrezzature informatiche da ufficio e n. 5 materiale informatico per le 

esigenze di didattica e ricerca, in dettaglio:  

• n.1 Monitor interattivo Wacebo DabliuTouch 86" E13R-B 4K Monitor 

interattivo Wacebo DabliuTouch 86" E13R-B 4K | OS Android™ 13 

with Google™ EDLA certificate | RAM8GB Storage128GB | staffa a 

parete inclusa Garanzia 36 mesi – Include consegna con facchinaggio 

piano terra e installazione; 

• n. 1 Sistema di videoconferenza v12 Wacebo (Wacebo V12) Wacebo 

V12/Sistema di videoconferenza pro grandangolo 120ý | ottica 4K | 8 

microfoni incorporati | funzione auto-detection presenter;  

• n. 1 13-INCH MACBOOK AIR: APPLE M4 CHIP WITH 10-CORE CPU 

AND 10-CORE GPU, 16GB, 512GB SSD - SILVER;  

• n. 1 240W USB-C CAVO DI RICARICA (2 M);  



 

 

Emanuela Dreassi 
Direttrice 
 

Viale Morgagni, 59 – 50134 Firenze 
direttore@disia.unifi.it | disia@pec.unifi.it 

+39 055 2751501 
P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

 

• n. 1 Techly Docking Station Multifunzione Hub USB-C™ 6 in 1 6 

PORTE AGGIUNTIVE: Docking station che trasforma una porta USB-

C™ in 6 porte, con porta HDMI 4K, Gigabit Ethernet e 3 porte USB 3.2 

5Gbps e porta di ricarica rapida PD, completo di tasto on/off per 

disattivare le porte;  

• n. 1 [2 Pezzi] Pellicola Protettiva Effetto Carta per iPad Air 5/4 10,9 

Pollici,iPad Pro 11 Pollici 2022 2021 2020 2018, Protezione Schermo 

Opaca in Carta Pet, Screen Protection Antiriflesso/Anti-Impronte;  

• n. 1 Smart Folio for iPad Air 11-inch (M2) - Denim;  

• n. 1 Sony WH-CH520 CUFFIE ONEAR TRUEWIRELESS.  

 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 26 della L. n. 488/1999, non esistono 

convenzioni Consip attive e idonee in relazione ai beni di cui trattasi; 

CONSIDERATO, altresì, l’inesistenza dei suddetti beni all’interno del sistema 

delle convenzioni quadro di cui all’art. 1 co. 449 della L. n. 296/2006, nonché 

all’interno del sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 

regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

VISTO l’art. 1 co. 450 della L. n. 296/2006 circa l’obbligo di 

approvvigionamento tramite il mercato elettronico della Pubblica 

amministrazione per gli acquisti di beni e di servizi di importo pari o superiore 

a 5.000 euro; 

VERIFICATO che la fornitura richiesta rientra fra le categorie merceologiche 

di cui al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione. 

CONSIDERATO che, a seguito di informali indagini di mercato tramite 

consultazione dei cataloghi degli operatori economici abilitati per la categoria 



 

 

Emanuela Dreassi 
Direttrice 
 

Viale Morgagni, 59 – 50134 Firenze 
direttore@disia.unifi.it | disia@pec.unifi.it 

+39 055 2751501 
P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

 

merceologica, la proposta commerciale più congrua, sia per la qualità dei 

prodotti che del prezzo, alla luce delle esigenze dell’Amministrazione è quella 

espressa dalla Ditta REKORDATA S.R.L., con sede in VIA VITTORIA 

COLONNA 14 NAPOLI NA 80121, p. iva 05185750014, per un prezzo IVA 

esclusa di euro 3.511,00, per un totale complessivo pari a IVA inclusa di euro 

4.283,42. 

DATO ATTO del rispetto del principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 

36/2023 e del divieto di un appalto al contraente uscente nei casi in cui due 

consecutivi affidamenti abbiano a oggetto una commessa rientrante nello 

stesso settore merceologico, oppure nella stessa categoria di opere, oppure 

nello stesso settore di servizi. 

DATO ATTO che il valore del presente appalto è inferiore a 5.000 euro è 

possibile derogare al principio di rotazione, ai sensi del co. 6 dell’art. 49 del 

d.lgs. 36/2023, affidando al contraente uscente; 

PRESO ATTO che l’Operatore economico affidatario ha reso dichiarazione 

sostitutiva di atto di notorietà circa il possesso dei requisiti di cui agli artt. 94-

95 del D.lgs. 36/2023;  

 

DATO ATTO che all’esito della verifica delle dichiarazioni rese dall’Operatore 

economico, non risultano sussistenti le cause di divieto di affidamento di cui 

agli artt. 94 e 95 del Codice degli Appalti; 

RILEVATO che è possibile procedere ad affidamento diretto per forniture e 

servizi fino all’importo di 140.000,00 IVA esclusa, ai sensi dell’art. 50 co. 1 

lett. b) del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

RITENUTO di poter procedere all’affidamento della fornitura di cui sopra per 

le motivazioni sopra evidenziate e nel rispetto dei principi di cui alla Parte I e 



 

 

Emanuela Dreassi 
Direttrice 
 

Viale Morgagni, 59 – 50134 Firenze 
direttore@disia.unifi.it | disia@pec.unifi.it 

+39 055 2751501 
P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

 

II della Parte I del Codice dei Contratti Pubblici e, in particolare, i principi di 

risultato, fiducia e accesso al mercato. 

VERIFICATA la copertura finanziaria della spesa che graverà per € 1.252,94 

sul Progetto 58523_GIAMMARCOALDEROTTIRICATEN24; per € 209,84 sul 

progetto 58523_MARIAFRANCESCAMARINORICATEN24; per euro 

2.107,50 sul progetto PLS_20232025_Informatica_COFI; per euro 713,14 

PLS_20232025_Statistica; 

DATO ATTO che in conformità a quanto previsto dall’art. 26, co. 3-bis, del 

d.lgs. 81/2008, non è necessario redigere il DUVRI e che in conseguenza 

non risulta necessaria la quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da 

rischio interferenziale da corrispondere all’operatore; 

 

DATO ATTO che ai sensi del co. 4 dell'art. 53 del d.lgs. 36/2023, trattandosi 

di affidamento diretto, non è richiesta la prestazione della garanzia definitiva 

per le seguenti motivazioni: pregressa esperienza del fornitore; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 18 del d.lgs. 36/2023, il contratto sarà 

stipulato, in forma scritta, in modalità elettronica mediante corrispondenza 

secondo l’uso commerciale; 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art 55 co. 2 del D.lgs. 

36/2023 al presente affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still 

per la stipula del contratto; 

 

ciò premesso   

DISPONE 



 

 

Emanuela Dreassi 
Direttrice 
 

Viale Morgagni, 59 – 50134 Firenze 
direttore@disia.unifi.it | disia@pec.unifi.it 

+39 055 2751501 
P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

 

a) L’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del d.lgs. 31 marzo 

2023, n. 36, per la fornitura di n. 2 Macchine e attrezzature informatiche 

da ufficio e n. 5 materiale informatico per le esigenze di didattica e ricerca 

per un importo complessivo pari a € 3.511,00 oltre IVA; non sono previsti 

oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, all’impresa REKORDATA 

S.R.L., con sede legale in VIA VITTORIA COLONNA 14 NAPOLI NA 

80121, p. iva 05185750014; 

 

b) Il Responsabile Unico di Progetto è il dott.ssa Claudia Conti che accerterà 

la regolare esecuzione del contratto; 

c) che la spesa per trova copertura per € 1.252,94 sul Progetto 

58523_GIAMMARCOALDEROTTIRICATEN24; per € 209,84 sul progetto 

58523_MARIAFRANCESCAMARINORICATEN24; per euro 2.107,50 sul 

progetto PLS_20232025_Informatica_COFI; per euro 713,14 

PLS_20232025_Statistica; 

d) che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia 

di pagamenti della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della 

Legge 136/2010 e comunque previa presentazione di fatture debitamente 

controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e 

fiscale; 

e) che il contratto d’appalto si intende stipulato mediante stipula MEPA, ai 

sensi dell’art. 18 del d.lgs. 36/2023 e che sarà sottoposto alla condizione 

risolutiva dell’esito positivo delle verifiche di legge circa il possesso dei 

requisiti generali dell’Appaltatore di cui agli artt. 94 e 95 del d.lgs. 36/2023; 

f) Il presente provvedimento è sottoposto agli obblighi di pubblicazione e 

comunicazione di legge; 

Firenze, 05.11.2025 



 

 

Emanuela Dreassi 
Direttrice 
 

Viale Morgagni, 59 – 50134 Firenze 
direttore@disia.unifi.it | disia@pec.unifi.it 

+39 055 2751501 
P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

 

 

La Direttore 

Prof.ssa Emanuela Dreassi 

 


		2025-11-05T11:10:26+0100




